



září 2018

MEZIMĚSTSKÝ

www.mezimesti.cz

NEPRODEJNÝ VÝTISK

Zpravodaj

LÉTO 2018

plné soutěží a sportu



Radnice informuje

20.06. – vyhodnocena akce Malé letní dovádění, řešení provoz koupaliště

21.06. – kontrolní den na Regeneraci bytového domu čp. 421 a hrbitovní zdi ve Vižňově

23.06. – vítání občánků, JavorCup – turnaj dětí v minikopané

25.06. – konzultační schůzky ohledně rozvojových koncepcí v Hradci Králové

27.06. – rozloučení vycházejících žáků základní školy se školou

Každou středu probíhají kontrolní dny (KD) na stavbě Regenerace bytového domu čp. 421. Řeší se plnění harmonogramu, aktuální problémy na stavbě apod.

Projednávání středu města v budově divadelního sálu na nádraží. Při projednání koncepce byly zaznamenány připomínky občanů, kterými se město bude v dalších úpravách středu města zabývat.

28.06. – Dobrovolný svazek obcí ve Vernéřovicích, řešení dotace, odpady, vlci. Kancelář DSO zpracovala 46 projektů pro obce a ostatní žadatele. Řešena problematika cyklostezek – návrh na zmapování cyklostezek a jejich rozvoj v rámci Broumovska (návaznosti apod.).

Rada Místní akční skupiny Broumovsko+, zhodnoceny probíhající projekty, řešení kontroly.

01.07. – Mezinárodní běh Měška a Doubravky – 18. ročník, tentokrát se startem na hranici kvůli rekonstrukci silnice, trasa byla také změněna. Na příští rok požadujeme po polské straně návrat ke konání běhu první neděli v červnu, jak tomu bylo v minulosti a jak je uvedeno v Termínovce běhů.

02.07. – koordinační schůzka v kanceláři Dobrovolného svazku obcí Broumovsko – jednání se zástupci CHKO (Police nad Metují, kraj, ministerstvo) ohledně možných průmyslových zón na Broumovsku a udržení zaměstnanosti v regionu

04.07. – Pracovníci Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) provedli tzv. fyzickou kontrolu projektu - doku-

mentace a traktoru, na který jsme obdrželi dotaci ve výši 699.945,- Kč. Kontrola na místě byla ukončena, následovala kontrola předložených podkladů na SZIF a po ukončení kontroly dotace schválena v plné výši. Dne 21.8. dotace došla na účet města.

Vytyčování hranic pozemku u budovy ČD v Meziměstí.

KD – hrbitovní zeď ve Vižňově

05.07. – zahájení výstavy map ke vzniku republiky v objektu Walzlovky, jejímž autorem je pan Petr Bergmann

09.07. – Dojednáno písemné potvrzení CHKO k umístění frézinku na Černou cestu, čímž by došlo ke značnému snížení prašnosti. Frézink byl s CHKO dojednan a schválen, TDI na stavbě požaduje písemné vyjádření. Jak jste již určitě zaznamenali, frézink na Černé cestě značně snížil prašnost při dopravě. Zahrádkářům se omlouváme za vzniklé problémy, ale město od počátku jednalo pouze o frézinku.

11.07. – kontrolní dny na čp. 421 a hrbitovní zdi ve Vižňově

12.07. – Jednání s Lesní společností Broumov, která tak jako v minulých letech poskytla dotaci na chodníky jakožto jakousi kompenzaci a poděkování za vstřícnost města při průjezdu firmy přes Meziměstí a při možnosti zachování pracovních míst.

13.07. – opět jednání a schůzky ohledně vytyčování pozemků a nároků vlastníků pozemků

Pravidelně probíhají kontroly na stavbě komunikace a kruhového objezdu. Řešeny jsou průběžně objízdné trasy, uzavírky, probíhají jednání v těch částech obce, kterých se objízdné trasy a uzavírky budou v dané době týkat.

19.07. – Praha – zaknihování akcií VaKu. Tento krok byl schválen dozorčí radou VaKu a musel být proveden do konce července 2018. Město vlastnilo akcie na jméno, které byly předány společnosti Cyrrus a zaknihovány. Dále jsme museli zřídit majetkový účet, na kterém jsou naše akcie vedeny. Akcie jsou v hodnotě ma-

jetku vloženého do VaK Náchod, a.s.

20.07. – hasičská soutěž O pohár starostky města a Ekospolu, soutěž zařazena do tzv. Podorlické ligy

28.07. – Ruprechtice – KÍŠIHARU – soutěž v nohejbalu

30.07. – Řešena s úřady a dopravním inspektorátem (DI) náhradní trasa pro Silniční běh Meziměstím a okolím. DI nás nepustí do objízdných tras, proto musíme start i cíl přesunout do Ruprechtic na fotbalové hřiště.

31.07. – Kontrolní den – rekonstrukce silnice, kruhový objezd – silnice je na Starostín vyfrézovaná, začnou práce na kanalizaci. Poukazováno ze strany stavby na neukáznenost řidičů (především Poláků), kteří nerespektují značky a vymlouvají se na navigace. V souvislosti s rekonstrukcí silnice a objížděkami dochází k měření rychlosti a kontrolám ze strany PČR i Městské policie v různých částech Meziměstí.

01.08. – KD na stavbách města, jednání ohledně komplexních pozemkových úprav, kde u dokumentace pozemkových úprav pro Vižňov a Ruprechtice došlo ke změně zpracovatele. Schůzka byla informativní a upřesňující naše požadavky na komplexní pozemkové úpravy.

02.08. – řešení záležitosti změn v Místní akční skupině Broumovsko+, předsedu Město Meziměstí střídá po dvou letech obec Šonov

06.08. – Proběhlo protokolární předání příspěvkových organizací Mateřské školy Meziměstí, 5. května 115 a Základní školy Meziměstí, okres Náchod novým ředitelům. Novou ředitelkou mateřské školy je paní Mgr. Marta Zítková a novou ředitelkou ZŠ je paní Mgr. Lenka Bohanská

08.08. – Po několika jednáních došlo k dohodě s panem Hrubým v Březové ohledně nároků vlastníků pozemků, takže komplexní pozemkové úpravy v Březové mohou jít do závěrečné fáze.

10.08. – Paní Vlasta Školníková z Vižňova oslavila krásné 85. narozeniny. Do dalších let přejeme hodně zdraví a pohody v kruhu rodiny.

Meziměstský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Město Meziměstí, redakce, grafická úprava: Martin Slavík, kontakt: 724 511 052, zpravodaj@mezimesti.cz, vychází 1x měsíčně, uzávěrka vždy 17. každého měsíce, náklad 800 výtisků, registrační číslo MK ČR E 11973

20.08. - dokončení zprávy o realizaci projektu Společnými silami proti živelným pohromám

Řešení pojistných událostí města – bojler školka, auto pečovatelky.

Průběžně jsou zpracovávány monitorovací zprávy probíhajících projektů, zprávy o udržitelnosti projektů již dokončených. Jak jsme již informovali, získali jsme dotaci na veřejné záchodky v Meziměstí, ke které v současné době dokládáme všechny potřebné podklady pro to, aby- chom mohli obdržet rozhodnutí o poskytnutí dotace. Zatím máme pouze registraci k dotaci.

Chtěli bychom všem občanům poděkovat za pochopení a ukázněnost při stavebních úpravách, které v Meziměstí probíhají. Nepřeje nám počasí, je příliš sucho, hodně se prší. Ale domníváme se, že výsledek bude stát za to.

Starostka, místostarosta

Město Meziměstí vypisuje výběrové řízení na pracovníka TS

Podrobnosti na www.mezimesti.cz

nebo u vedoucího TS (tel.: 728 550 646)

Zhodnocení volebního období 2014 – 2018

Přiblížil se konec dalšího volebního období a je čas na bilancování. Co se týče zastupitelstva města, sešlo se **od ustavujícího zastupitelstva dne 5. 11. 2014 do 31. 7. 2018 celkem čtyřicetkrát**. Průměrná účast zastupitelů na jednáních byla 77%. Tato účast byla značně ovlivněna dlouhodobou nemocí dvou zastupitelů a také směnovostí zastupitelů. Mohu hodnotit již 4. zastupitelstvo, ve kterém jsem byla starostkou. Velice ráda konstatuji, že **toto zastupitelstvo bylo pracovité, komunikativní, odpovědné** a především se zájmem o věci, které se projednávaly. Tím chci říct, že pokud nebylo něco jasné, obraceli se zastupitelé na pracovníky úřadu s dotazy již po obdržení materiálů na ZM, aby mohli dle svého nejlepšího vědomí a svědomí rozhodovat o záležitostech města. Především díky nim se město mohlo pustit do spousty aktivit,

jako bylo např. **zateplení MŠ Meziměstí, hasičské zbrojnice včetně výměny zdroje, regenerace zahrad školek v Meziměstí i Vižňově, části opěrné zdi v Alpské Vísce, rekonstrukce stoupacího potrubí v čp. 421, celkové revitalizace objektu u čp. 421, výměny výtahu – jeden je hotový, na druhý máme již dotaci** (dotace z Královéhradeckého kraje). Podařilo se změnit **povrch na cyklostezce Vižňov – Nowe Siodło**. Co se týče krizového řízení, každoročně získáváme dotace na **výjezdy hasičů mimo náš obvod**, uspěli jsme v projektu **Společnými silami proti živelným pohromám** (pořízena čtyřkolka, nafukovací stan, člun a spousta zdravotnického vybavení včetně přístroje AED – ten vyhodnocuje srdeční činnost, je schopen dát nutný výboj pro obnovu činnosti srdce a zachránil již několik životů v Meziměstí). Byla zřízena společná **požární jednotka** s Verněřovicemi, které nebyly schopny zajistit samy požární ochranu v souladu se zákonem. Uzavřeli jsme **veřejnoprávní smlouvu s Broumovem na služby Městské policie Broumov u nás**. Byl zpracován **digitální povodňový plán**. Zahájili jsme dlouho plánované **komplexní pozemkové úpravy**, při kterých se vyřešily přístupy k pozemkům a v rámci těchto úprav po dohodě s vlastníky **získáme do svého majetku tzv. Černou cestu**. Připravili jsme **strategický plán rozvoje města**, je zpracovaná energetická studie města, první veřejné projednání má za sebou studie středu města, bylo zadáno **zpracování projektové dokumentace na Regenerační centrum Meziměstí** (rozšíření služeb na koupališti o saunový svět). Zastupitelstvo a především pan místostarosta se zasloužili o **obnovení rychlíkového spoje Meziměstí-Praha**. Proběhla **rekonstrukce ČOV pro čp. 356**, což je objekt Sokolovny ve Vižňově a také **rekonstrukce ČOV ve vižňovské školce**. Ve Vižňově se **opravují z dotace havarijní úseky hřbitovní zdi u kostela sv. Anny**. V současné době probíhá výstavba **kanalizace v Dlouhé ulici** od Slavie na konec Meziměstí. V rámci rekonstrukce silnice č. II/302 v úseku Starostín - Meziměstí probíhá **rekonstrukce veřejného osvětlení**, na které jsme získali dotaci a společně řešíme **rekonstrukci chodníků**. Přispěli jsme paní doktorce Brychové na vnitřní ultrazvuk, který byl nutný pro zachování **gynekologické ordi-**

nace v Meziměstí. Protože nemáme vlastní domov důchodců, **přispíváme na naše občany v DD v Broumově** (na provoz). Pořídili jsme **nové vozidlo pro pečovatelskou službu**. Každoročně přispíváme na **dopravní obslužnost** – spoje na Adršpach a na Ruprechtice, připomínkujeme jízdní řády. Za velký úspěch města považuji **odvrácení zrušení pošty v Ruprechticích a matriky na úřadě** a mohla bych pokračovat. Díky přístupu zastupitelů se podařilo získat dotace na naše sportovní, kulturní a společenské aktivity v rámci projektu **Pod jednou střechou, Pod jednou střechou 2 a Pod jednou střechou 3** – v rámci každého projektu je cca 50 aktivit, které nás díky dotaci vyjdou na 10% nákladů a máme je tak finančně zajištěné až do roku 2021. Náklady na tyto akce dosahují několika milionů korun. **Převážná většina investičních akcí byla financována z dotačních titulů, což šetří prostředky města**. Za tím vším stojí spousta práce vedení města, spousta mravenčí práce, kterou nikdo nevidí, spousta podávání různých monitorovacích zpráv, vyúčtování.... **Za velmi pozitivní považuji působení pana místostarosty na krajském úřadě ve funkci člena rady Královéhradeckého kraje**. Díky jeho práci se daří získávat dotace nejen do Meziměstí, ale i do celého regionu, na které bychom si třeba ani nesáhli. Je za tím spousta vysvětlování, obhajování záměrů, poukazování na to, že co je v Hradci samozřejmé, u nás se získává pouze těžko. Napomohlo nám i to, že jsme mohli spoustu jednání uskutečnit v Hradci Králové. Tak tomu bylo např. při řešení tzv. Svatojakubské cesty, jednání s ředitelem kamenické a sochařské školy v Hořicích, řada jednání k provozu tepelného hospodářství (umístění kogenerační jednotky, postupný nákup plynu, výměna nového kotle, regulace systému apod.). Opomenout nelze ani jednání k různým nejen investičním záměrům města, které se stavebně realizují nebo teprve připravují (opravy komunikací, mostů, rekonstrukce veřejného osvětlení, rozvoj cyklostezek a cyklotras, udržitelnost regionální dopravy...).

Pan místostarosta má na kraji v gesci regionálního rozvoje, cestovních ruch, granty, dotace a stavební řád včetně územního plánování. Zejména jeho zkušenosti s problematikou vyváženého rozvoje ži-

voťní úrovně v periferních regionech jsou velikým přínosem při tvorbě strategických dokumentů regionálního rozvoje nejen pro kraj, ale také pro celou ČR. S regionálním rozvojem přímo souvisí i rozvoj cestovního ruchu a jeho financování. Vytváří se pravidla, jak zabránit nekontrolovatelnému návalu turistů do našich destinací. V rámci své gesce grantů a dotací pan místostarosta využívá zkušenosti z řízení dotací, které se podařilo získat pro Meziměstí. Ty mu jsou přínosem zejména při tvorbě nových operačních programů a nových podmínek pro jejich čerpání. Jeho snahou je, aby dotační tituly pro nové dotační období 2020 – 2026 byly pro obce potřebné, aby obce mohly řešit to, co potřebují a ne to, co si vymyslí Brusel. A o těchto našich požadavcích se musí neustále jednat...obce, kraje, ministerstva, Brusel, EU. Na tomto všem a mnohém dalším pan Hečko pracuje, když zrovna není v Meziměstí.

V současné době je Meziměstí snad největším stavenišťem v Královéhradeckém kraji (co do plochy staveniště v poměru k ploše obce), pokud opominu výstavbu dálnice. Všude jsou obří žďky, výkopy, prach, hluk.... Jak jsem již výše uvedla, do této velké stavební akce jsme se zapojili se svým veřejným osvětlením a chodníky (když už jsou výkopy, vložíme si do nich sítě, které potřebujeme). Věřím, že až se „dílo vyloupne“, pochopí všichni význam zvýšení bezpečnosti na křižovatce – Vy to kvílení brzd každou chvíli neslyšíte, my na úřadě ano.

V tomto volebním období jsme stále spláceli úvěr z výstavby koupaliště. Jeho výše se snížila k 31. 12. 2017 o 3.913.727,- Kč na 7.673.199,- Kč. Tato částka bude splacena do roku 2023. V roce 2018 jsme si z důvodu budování kanalizace museli vzít úvěr. Celková výše úvěrů (koupaliště i kanalizace dohromady) je k 30. 6. 2018 11.209.269,- Kč. **Získali jsme dotace** (bez rozlišování poskytovatelů dotace) ve výši **41.469.069,- Kč** (stav k 30. 6. 2018). Jedná se o veškeré dotace, není v nich zahrnut příspěvek na státní správu. Při kontrolách hospodaření Královéhradeckým krajem nebyly zjištěny žádné závažné chyby a nedostatky. **Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku územního celku klesl na nulu.**

Samostatnou kapitolou je **Tepelné hospo-**

dářství s.r.o. Meziměstí. Zastupitelé tvoří valnou hromadu této společnosti, o všem tedy rozhodují. Jednatel společnosti p. Hečko společnost oživil, snížil ceny za GJ pro občany, nakupoval plyn za nejnižší možné ceny, zahájil další aktivity zaměřené na snižování nákladů za teplo pro občany. **V současné době máme jednu z nejnižších cen na Náchodsku.** U všech odběratelů byly vyměněny měřáky tepla a celá soustava byla tlakově vyvážená, aby byl zajištěn rovnoměrný rozvod tepla ke všem odběratelům. Ve výměňkové stanici „pečovateláku“ byly odstaveny staré bojler na teplou vodu a celý systém topení a teplé vody byl napojen nově na centrální kotelnu. Tím bylo dosaženo bezproblémové dodávky teplé vody v letních měsících. Po realizaci instalace kogenerace a nového kotle se cena za GJ tepla pro odběratele opět snížila. Výsledky pravidelného ekonomického auditu o hospodaření společnosti vykazují velice dobré finanční zdraví společnosti. Navíc pan Hečko, jakožto zastupitel, **vykonává funkci jednatele bez nároku na odměnu** (odměna pro zastupitele není možná ze zákona). Když to řeknu velice stručně, udělal velice mnoho a nestál Tepelné hospodářství ani korunu.

A kumulované funkce pana místostarosty? V Královéhradeckém kraji pracuje pan Hečko jako uvolněný radní, u nás jako neuvolněný místostarosta. Tento způsob kumulace funkcí je u nás běžný (viz. Moravskoslezský kraj, Trutnov, Náchod apod....). Je to významný zdroj informací, které jsou ku prospěchu pro správu vlastní obce, města a regionu. Většinu svých povinností pro město vykonává buď v Meziměstí, nebo v Hradci Králové. Každý týden se snaží minimálně dva dny být u nás na úřadě. Vidáte ho na stavbách, ve večerních hodinách svítí na úřadě, na sportovních i kulturních akcích... Ano, fyzicky zde není k zastižení každý den, ale tomu jsme si činnost na úřadě přizpůsobili. Ale ať už jako radní, nebo jako místostarosta, dělá pro město a jeho občany maximum. A nejen pro Meziměstí, ale i pro region jako takový. Mohli by o tom mluvit ostatní starostové, mohou o tom mluvit firmy, mohou o tom mluvit lékaři v Náchodě i v Broumově. Všichni dobře víme, jak je důležité mít na kraji člověka, který hájí zájmy našich příhraničních oblastí vůči „hradecko-

centrismu“. A že sedí na dvou židlích? Není to v neprospěch města, ale především v neprospěch jeho rodiny. Myslím, že mu v tomto směru skutečně není co závidět. A pokud se to někomu přece jen nelíbí? Máte možnost - zkuste si to také. Má to ale dva nepatrné háčky – musíte se dostat do zastupitelstva kraje a obce. Pak můžete zodpovědně hodnotit a eventuálně i kritizovat.

Na závěr bych chtěla všem zastupitelům včetně pana radního Pavla Hečka poděkovat za zodpovědný přístup, lidskost při řešení sociálních otázek, obětavost a čas, který jednáním ZM věnovali. Ať už budete v dalších zastupitelstvech či nikoliv, chci Vám popřát především hodně zdraví a pohody. **Bylo mi velkou ctí, že jsem s Vámi mohla po čtyři roky pracovat.** Mé poděkování platí samozřejmě i všem zaměstnancům úřadu, kteří to s mými požadavky typu „**potřebuji to hned**“ občas neměli lehké. Takže velké díky

Eva Mücková, starostka

Projekt „Společnými silami proti živelným pohromám“

CZ.11.1.23/0.0/0.0/16_023/0000900



V březnu loňského roku jsme podávali jako vedoucí partner společně s městem Mioszow, Radkow a obcí Otovice žádost o dotaci na **projekt pod názvem „Společnými silami proti živelným pohromám“ v rámci Programu Interreg V-A Česká republika - Polsko.** Ze všech čtyř partnerů jsme v realizaci byli nejrychlejší, a tak jsme již v říjnu 2017 vypsali výběrové řízení na finančně nejnáročnější vybavení – na pořízení terénní čtyřkolky s příslušenstvím, na člun a na nafukovací stan. Dále jsme objednali vybavení pro hasiče – čerpadla, trhací háky, plovací vesty, suché obleky, vodácké helmy, zdravotnický materiál – dlahy, AED LP 1000 (defibrilátor), páteřové desky, vyprošťovací korzet, fixátor pánve, vakuovou fixační matraci atd. Naši partneři v Radkowě si pořizovali obdobné vybavení co se týče techniky, zaměřili se na přípravu materiálů pro případ živelných pohrom, které mají občany informovat o tom, jak se chovat v případě živelné po-



hromy, co si s sebou vzít při evakuaci apod. Mioszow si naplánoval povodňové čidlo na řece Stěnavě, čímž bychom v Meziměstí získali informace o blízkosti se velké vodě s cca půlhodinovým předstihem. A Otovice si v rámci projektu plánovaly nakoupit drobný materiál a člun.

Celkové způsobilé výdaje projektu jsou 196.894,57 EUR (Meziměstí 67.404,45 EUR, Otovice 16.970,12 EUR, Mioszow 7.500,- EUR a Radkow 105.200,- EUR). Realizace projektu musí být ukončena nejpozději do 31. 10. 2018.

Celé území je tak připraveno na likvidaci živelných pohrom. Součástí našeho projektu jsou samozřejmě i společná cvičení, společně připravované dvojjazyčné brožury vydávané Radkowem, společná setkávání i vzájemná výměna zkušeností. O významu pořízeného vybavení jsme již měli možnost se přesvědčit v reálném životě. Zatím nejvíce je využívána čtyřkolka, kterou KOPIS (Krajské operační a informační středisko) Hradec Králové posílá k lesním požárům (v současné době je frekvence výjezdů k požárům minimálně 3 x týdně), k průzkumu nepřístupného terénu a k pátrání po ztracených občanech nejen na Broumovsku. Naši hasiči poskytovali první pomoc při náhlé zástavě srdce pomocí AED LP 1000 (defibrilátor) ještě před příjezdem záchranné lékařské služby a tím přispívají k záchraně lidských životů. V reálném životě se potvrzuje smysluplnost našeho společného projektu. A jestliže budou

čluny využívány především při cvičeních a zvyšování fyzické zdatnosti našich hasičů, bude to jen dobře. Pokud by se totiž využívaly v reálu, znamenalo by to, že je celé Broumovsko pod vodou.

Eva Mücková, starostka Meziměstí

REKONSTRUKCE SILNICE „STAROSTÍN – MEZIMĚSTÍ“

Máme po prázdninách a stavební práce na tomto projektu jsou v plném proudu. Pro shrnutí jednotlivých aktivit si dovoluji následnou rekapitulaci:

Projekt byl zahájen úsekem Jetřichov – Meziměstí (křižovatka u Martinců). Tento úsek byl z důvodu rozsáhlých sanací obou krajnic vozovky časově zpožděn což mělo dopad na realizaci ostatních úseků. Přesto byl koncem srpna úsek otevřen k užívání.

Současně s tímto úsekem byly zahájeny práce v prostoru středu města. Prvním krokem po odfrézování vozovky došlo ke kompletnímu odkrytí trasy bývalého náhonu a jeho následnému a částečnému zatrubení. A to až do míst, kde dojde k napojení stávající trubní vedení s ústím do Stěnavy. Dále byly v prostoru středu obce provedeny značné sanační práce k zajištění únosnosti celé plochy tzv. náměstí. Pozornému oku neuniklo, že skladba vozovky byla spíše kosmetická než pro zajištění provozu nákladní dopravy. Pod „slupkou“ asfaltu a několika málo centimetrů šterku byla pouze navážka, hlína a jiné neuhmatitelné materiály. Provedením takto rozsáhlých sanací s cílem zajištění vysoké únosnosti podkladových vrstev je přímou odpovědí na časté otázkyProč se rekonstrukce silnice provádí, proč se to tak bagruje, proč se tam dává tolik šterku ...apod. Práce

pokračují v budování kruhového objezdu.

Zároveň byly zahájeny práce na budování kanalizační stoky v ulici Dlouhá a to společně s výměnou vodovodního řádu a dešťovou kanalizací. Zahájení těchto stavebních objektů předcházelo opět frézování povrchu v celém rozsahu stavebního úseku. Společně s těmito stavebními objekty se následně bude rekonstruovat veřejné osvětlení a chodníky.

V současné době byly zahájeny práce na úseku od křižovatky „U Martinců“ až po objekt bývalé lékárny. Zde se také bude kromě rekonstrukce silnice provádět rekonstrukce chodníků a veřejného osvětlení.

Jak byly stavební objekty postupně zahajovány, konaly se také veřejné projednání s občany o průběhu uzavírek a s tím spojených dopravních omezení, které postupně zasahují každého z nás. Všechny ostatní informace o uzavírkách a jízdních řádech jsou uvedeny na internetových stránkách města.



V následujících dnech nás čekají rozsáhlé práce po celém úseku zároveň, tj. od křižovatky „U Martinců“ až po odbočku k čerpací stanici. Jak budou práce „fakticky“ pokračovat záleží na kapacitách dodavatele a především také na optimálních technologických a klimatických podmínkách. Výsledkem celého projektu v letošním roce bude nový asfaltový

povrch silnice včetně kruhového objezdu v celém úseku, opravené chodníky v omezeném rozsahu, částečná rekonstrukce veřejného osvětlení, splašková a dešťová kanalizace. Pro příští rok se budou dodělávat některé vybrané úseky chodníků a veřejného osvětlení.

Na závěr již obvyklá prosba a žádost o pochopení a strpení všech omezujících opatření, které v rámci této stavby dosahují téměř na každého z nás.

Pavel Hečko, místostarosta

OBJÍZDNÁ TRASA A „ČERNÁ STEZKA“

Každá stavba má svá specifika a pro svou realizaci potřebuje někdy i mimořádné podmínky. Vzorovým příkladem je i rekonstrukce Dlouhé ulice, kde se nám sešlo několik stavebních objektů (*rekonstrukce vozovky, výstavba splaškové a dešťové kanalizace, výměna vodovodního řádu, oprava chodníků a veřejného osvětlení*). Obdobně je na tom i kruhová křižovatka, kde bylo nutné provést rozsáhlé sanační práce, položit trubní vedení bývalého náhonu, kabelové vedení veřejného osvětlení a realizovat výstavbu parkoviště, chodníků a celé nové vozovky. Vzhledem k tomu, že se jedná o stavebně rozsáhlé činnosti, které vyžadují koordinaci většiny stavebních objektů v celém prostoru staveniště je nutné řešit tyto úseky VE ZVLÁŠTNÍM REŽIMU. Tímto režimem se myslí UZAVÍRKA STAVENIŠTĚ pro běžnou dopravu a volba VHODNÉ OBJÍZDNÉ TRASY. Na první pohled celkem pochopitelná záležitost, ale pro vlastní vyřízení je to komplikace nad komplikaci. Musí se zajistit souhlasy vlastníků pozemků, souhlasy dotčených orgánů, navrhnout dopravní značení, upravit vozovku ...apod.

V souvislosti s uzavřením Dlouhé ulice byla navržena objízdna trasa do Starostína přes Vižňov a cyklostezku a trasa ze Starostína a Polska přes tzv. Černou cestu. Za tímto účelem došlo ke zpevnění podkladu a jako krycí vrstva byl použit válcovaný štěrk. Jiný materiál nebyl pro tento účel schválen. Velice horké a suché počasí však bylo příčinou, že při průjezdu jakýchkoliv vozidel se zvedala výrazná „prachová vlna“, která následně obtěžovala celé okolí. I přes občasné kropení pomocí hasičské cisterny mělo toto opatření omezenou účinnost.

Jelikož byla struktura a prašnost cesty stále větší komplikací pro uživatele a celé okolí objízdne trasy, bylo následně povoleno a rozhodnuto o použití frézované drti, tzv. frézinku. Povrch z tohoto materiálu je více homogenní a únosný než samotný štěrk a hlavně je podstatně snížena jeho prašnost. V současné době je povrch Černé cesty z frézinku a budeme pevně doufat, že materiál vydrží po celou dobu objízdne trasy. No a pokud nastanou

jakékoliv problémy s povrchem cesty, tak je určitě budeme zase řešit ☺.

Pavel Hečko, místostarosta

KRUHOVÝ OBJEZD

Stavba kruhového objezdu ve středu města vyvolala celou řadu otázek a rozporuplných reakcí. Přestože to pro nás znamená stále něco vysvětlovat, jsem rád, že je o tuto stavbu tak veliký zájem. I když jsme již na celou řadu otázek odpověděli, stále se nám dotazy vrací zpět a považujeme za nutné odpovědi formulovat stále kolem dokola, aby nakonec bylo vše vysvětleno. Takže si opět dovolím krátkou rekapitulaci.

Kruhový objezd byl navržen především z důvodu bezpečnosti a zlepšení dopravního uspořádání hlavní a vedlejší silnice. Nejednou se většině z nás přihodila situace, kdy jsme byli nuceni zastavit přímo uprostřed křižovatky, abychom zabránili kolizi s protijedoucím vozidlem, u kterého nebylo jasné, kam bude odbočovat. Dalším a tím nejdůležitějším požadavkem bylo zajištění bezpečnosti pro chodce. Nové řešení znamená vybudování chodníků a přechodů kolem celého kruhového objezdu s přímou vazbou na okolní místa. Chodníky budou mít bezpečnostní prvky a v místech přecházení osvětlení a také sníženou obrubu. Prostorově jsou jízdní pruhy uspořádány jak pro osobní dopravu, tak i pro nákladní dopravu. Zejména byl kladen důraz na prostorově bezproblémový průjezd nákladních souprav převážející dřeví hmotu. Dispozičně jsou také řešena místa pro parkování u městského úřadu a to opět s přímou vazbou na okolní chodníky. Křižovatka dále nabízí dostatečný prostor pro veřejnou zeleň. Doplněním stromů, keřů a ostatní zeleně bude křižovatka určitě více zelená než doposud. Zvláštní pozornost budeme věnovat hlavně středovému mezikruží, protože to bude dominantou celého prostoru.

Rozhodnutí o umístění kruhové křižovatky bylo pro nás odvážným krokem, kterým se změní střed města na několik desetiletí dopředu. Z výše popsaných důvodů věřím, že to byl krok správným směrem ☺...

Pavel Hečko

Vzpomínky na jaro a léto v MŠ Meziměstí

V sobotu 17. 3. naše děti přispěly písničkami a tanečky do programu jarního jarmarku na sále ve Walzlovce. Ve školce se děti na Velikonoce také připravovaly – nejprve zahaly zimu vhozením vlastnoručně vyrobené Moreny do Stěnavy, potom se pustily do malování kraslic, zasely obilíčko do květináčků a vyráběly tradiční jarní dekorace.

19. 4. předškoláci reprezentovali naši školku na 8. ročníku Mezinárodní sportovní olympiády předškolních dětí v tělocvičně ZŠ Meziměstí. Za své sportovní výkony si malí závodníci odnesli krásný pohár, medaile i dárkové balíčky, ale hlavně krásné zážitky z veselého sportovního dopoledne.

V poslední dubnový den průvod našich malých čarodějnic a čarodějů rozzářil a rozveselil tváře všem kolemjdoucím na ulici, ale také osvěžil náladu všem, ke kterým jsme zavítali na návštěvu. Za sladké dárečky dárcům pěkně děkujeme.

Dne 10. 5. ožila školka veselým štekotem. Cvičitelka Alena Smolíková předvedla, co všechno takový správně vycvičený pes dokáže. Děti si s radostí s pejsky také zatančily a zadováděly.

23. 5. jsme do naší školky na pěknou jarní besídku pozvali rodiče, abychom se pochlubili pečlivě připravenou hudební pohádkou O Červené Karkulce. Pohádka se dětem povedla, a tak ji předvedly i na Malém letním dovádění na koupališti v červnu.

8. 6. k nám opět přijela se svým zubatým dráčkem dentální hygienička. Společně dětem ukázali, jak si mají správně čistit zoubky, děti si to s nimi i prakticky vyzkoušely.

12. 6. jsme vyrazili na školní výlet do Náchoda na zámek za pohádkou Čertův poklad. Pohádka se dětem moc líbila. O dva dny později zažily děti opravdové dobrodružství – Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje si naši školku vybral k simulaci opravdového taktického cvičení. Děti si v praxi zažily evakuaci, viděly přípravu na hašení požáru v kuchyni a záchranu dvou dětí ukrývajících se v objektu. Dětem se líbila i pro-

hlídka meziměstské hasičské zbrojnice a předvedení techniky.

15. 6. vyrazili předškoláci do Mirošova na Přehlídku tvořivosti. Zatančili zde dva připravené moderní tanečky.

Přiblížil se konec školního roku, s ním se přiblížil i konec oblíbeného plaveckého výcviku. V deseti dvouhodinových předškoláci osvojili v broumovském bazénu základy předplaveckých dovedností. Jako odměnu dostali malí plavci Plavecký diplom. A na úplný konec školního roku měly děti připravenou zahradní slavnost v režii spolku Vosa jede. Protože dětem při zajímavých soutěžích vyhládlo, maminky a paní kuchařky jim připravily bohaté občerstvení. Déšť a bouřka nás sice zahnal do prostor školky, ale to nevadilo, protože tam program pokračoval. Předškoláci obdrželi na rozloučení se školkou dárečky, učitelkám jako poděkování předali kytíčky. Se školkou se rozloučila po mnoha letech i paní ředitelka Alena Pešková. Zároveň představila svou nástupkyni Martu Zítkovou. Poslední akci roku byla návštěva divadelního představení. Děti z dramatického kroužku ZŠ Meziměstí pod vedením manželů Slavíkových nám zahrály překrásnou pohádku Práminek a modrý kamínek.

E. Žemličková

Ohlédnutí za druhým pololetím vižňovské školky

Druhé pololetí školního roku 2017/2018 ve vižňovské školce uteklo jako voda a přineslo s sebou nemalou snůšku zážitků.

Letošní zima nám nenadělila moc sněhu, přesto jsme si trochu sněhu užili, zajezdili si na bobech a talířích, malovali vodovkami do sněhu a dělali nejrůznější pokusy s vodou ve všech skupenstvích.



Když zima nechtěla k nám, vydali jsme se my za ní. Děti z velké třídy (Sluníčka) se v rámci týdenního tématu „Co umí paní zima“ vydaly na pár dní na severní pól, kde jsme se skamarádili s Eskymáky, poznávali jsme život v podmínkách pro nás velmi nepříznivých, k snídani jsme lovili ryby a měli jsme možnost bydlet v iglú.

Aby té zimy nebylo až příliš, vrátili jsme se zpátky do naší školky, protože jsme si nechtěli nechat ujít tradiční karneval. Ten letošní proběhl 14. února a nesl se ve znamení čarodějek, čarodějů, kouzelnic a kouzelníků. Během dopoledne jsme si vyzkoušeli vaření kouzelných lektvarů, nechybělo ani požívání hadích ocásků a lekce létání na košťatech. Čarodějnou diskotéku vystřídal odměňování za vynaloženou snahu a píli. Všechny čarodějky a všichni kouzelníci si domů odnesli balíček s překvapením a dobrotami. Pro mlsné jazýčky byly připraveny muffiny od maminky (p. učitelky) Káti P.

Během zimních měsíců začalo otužování těl prostřednictvím plavání. Děti z velké třídy zahájily svůj plavecký výcvik v lednu a po dobu deseti týdnů každý pátek navštěvovaly broumovský bazén. Během plaveckého výcviku jsme si vyzkoušeli i saunování. Poslední hodina plavání byla věnována závodům. Přeplovat šířku bazénu a zdolat překážku nebylo jen tak. Nikdo se však nenechal odradit hloubkou a do vody se všechny děti vrhly snad přímo po hlavě. Nejrychlejší z plavců byl Míša Švanda a nejrychlejší plavkyně se stala Eliška Vesprémiová.

Čekání na jaro jsme si zpříjemňovali i jinými činnostmi. Šestého března se děti z velké třídy vydaly do Zooparku ve Stěžerech. Věřte, nebo ne, ale cesta za exotickými zvířaty byla zrádná. Z původně naplánované cesty vlakem do Hradce Králové se stala dobrodružná cesta s dlouhým čekáním ve Smiřicích z důvodu prasklé koleje. V důsledku toho jsme museli přeorganizovat další přesun z Hradce do Stěžer, čímž se nám krátil čas na samotný pobyt v ZOO. Za vydatného sněžení a pršení zároveň jsme se však nakonec do ZOO přeci jen dopravili a rozhodně to stálo za to. Kdo by totiž mohl říct, že si hladil obří želvu, chameleon, kraju či krokodýla, krmil lamy a pštrosy...

Když začalo jaro tlučit na dveře, začali jsme s přípravou na Velikonoční jarmark, který proběhl 17. března v Centru Walzel. Výrobou nejrůznějších velikonočních a jarních ozdob, pečením, zpěvem a tancem jsme oslavovali příchod jara. Nechybělo ani tradiční koledování. Veškerá naše snaha a píle pak vyvrcholily besídkou na samotném jarmarku, která sklídila ohromný úspěch. O našem tanečním vystoupení „Pomáda“ se ještě dlouho povídalo a choreografie se dočkala několika repríz.

Za velký úspěch, který děti z velké třídy za vystoupení v centru Walzel sklídily, jsme se rozhodli odměnit je výletem do Adršpašských skal. Přestože první jarní paprsky už měly sílu, ve skalách nás překvapila pořádná zima a sem tam bílá sněhová místa. Dětem jsme již dlouhou dobu slibovali ledopád, a tak hned po vstupu do skal směřovaly naše kroky k Velkému vodopádu, který byl z části ještě zamrzlý, takže si děti mohly prohlédnout jak ledopád, tak vodopád. Neopomněli jsme zavolat na Krakonoše, kterému jsme mimo jiné i zapěli naši oblíbenou píseň „Kdyby prase mělo křídla“, která nás provázela téměř celým výletem. Čekání na autobus jsme si poté zkrátili pobytem na dětském hřišti, kde jsme se rádně unavili a na cestu do školy už nám nezbyvalo příliš mnoho sil. Přesto jsme pak zdárně zakončili výlet a došli jsme pešky z Meziměstí do Vižňova.

Jaro je nejenom symbolem nového života a probuzení, ale pro naše děti je jaro především jedním z prvních krůčků do další životní etapy – nástupu do školy. V dubnu naši předškoláci navštívili základní školu v Meziměstí hned 3x: při návštěvě první třídy, při zápisu do první třídy a při konání olympiády pro mateřské školy.

Návštěvou první třídy a družiny jsme chtěli předškolákům přiblížit školní režim, posílit motivaci k nástupu do školy nebo naopak zmírnit strach z prvních povinností. Vižňovští předškoláci si tak prohlédli budovu školy včetně družiny a jídelny, poslechli si četbu dětí z prvních tříd, vyzkoušeli si počítání a namalovali společný obraz na velký formát papíru. Za příjemně strávené dopoledne jsme prvňáčkům vyrobili antistresové míčky. Za přípravu čaje ke svačině, kterou jsme si snědli ve velké jídelně jako praví školáci, děkujeme paním kuchařkám.

Zápis do školy, který se konal 18. dubna, byl pro předškoláky jen potvrzením, že jsou na školu řádně připraveni. Za plnění úkolů, které si pro ně paní učitelky připravily, obdržel každý budoucí školák placku s vyobrazenou budovou školy a čokoládu.

Po zápise nás čekala poslední návštěva školy, spíše tedy školní tělocvičny, v rámci konání Olympiády mateřských škol. Letošní olympiáda byla co do počtu družstev slabší, nicméně děti závodily o sto šest. Především děti z vižňovské školky byly ve svém snažení vytrvalé, čímž si vysloužily první místo. Za takový výkon jsme nemohli odměnu odkládat, proto jsme ještě ten den koupili dětský šampus a nanukáč a po obědě místo spaní jsme výkon řádně oslavili.

Sportovní výkony vystřídal kultura. Čekaly nás besídky, a to besídka pro babičky a dědy z Klubu důchodců a tradiční besídka ke Dni matek. I letos jsme tedy přijali pozvání do hasičské zbrojnice, kde jsme vystoupili s pásmem písniček, básniček a ukázek kroužků (angličtina a flétna). Nechyběla ani již zmíněná Pomáda. Za milé pozvání jsme dědečkům a babičkám přinesli vlastnoručně vyrobená voňavá mýdla s přáním.

Svátek maminek je každoročním vyvrcholením naší celoroční práce a velkým poděkováním nejen maminkám, ale v podstatě celým rodinám za projevenou přízeň a spolupráci s naší školkou. Tu letošní besídku jsme oproti loňským zkrátily a doplnili ji malým workshopem, ve kterém si děti s rodiči mohli vytvořit ma-



lovanou tašku. Během odpoledne bylo také připraveno drobné občerstvení pro rodiče i děti.

Další tradiční akcí, která je pojata jako zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi je „Broučkáda“. Tato akce se koná už po několikáté a jejím smyslem je účelné trávení volného času rodičů a dětí, využití

školní zahrady a posilování přátelských a partnerských vztahů mezi rodiči a školkou. Letošní Broučkáda se nesla ve znamení čarovné zahrady. Počasí bylo naprosto vyhovující, takže nebránilo tomu, aby mohly děti společně s rodiči plnit rozmanité úkoly, které rozvíjely nejenom pohybové dovednosti, ale také zručnost, pohotovost, smyslové funkce a další. Odměnou všem (i rodičům) byla medaile, pro ratolesti pak byl v ložnici ukryt poklad. Po vyčerpávajících úkolech bylo opět připraveno drobné pohoštění ve formě ovocných špízů (lízátek), buchty a mátové citronády nebo kávy pro dospělé.

Květen utekl jako voda a první červnový den jsme, jak jinak, věnovaly našim dětem a oslavou Mezinárodního dne dětí. Letos jsme se rozhodli dětem „nadělit“ kouzelníka (no, jsme přeci ta kouzelná školka). A tak přijel a byla to velká legrace. Byli jsme svědky srandovnicích kouzel, někteří z nás v nich přímo figurovali. Jedno kouzlo jsme se dokonce mohli i naučit, nicméně nezkušeným čarodějkám nebo kouzelníkům bychom raději doporučovali, aby zůstali jen u toho koukání. Sladkou tečku nám připravila maminka Tomáše K., která pomohla i s výzdobou zahrady, za což jí patří velké díky.

Oslav už bylo dost a závěrem školního roku se blížil školní výlet. Letos jsme vyměnili trampolíny a skákací hrady za skutečný hrad. Vydali jsme se totiž na Staré hrady, kde jsme společně s martínkovickou školkou navštívili pohádkovou půdu, zdravosvět a hradní bestyjolu. V prohlídkovém okruhu „POHÁDKA II“ jsme navštívili pohádky čaroděje Archibalda I. na prostorné hradní půdě, plné krásných věcí, opředených letitými pavučinami. Zde se zabydleli čarodějnice různých kategorií a kouzlobabky, pravá starohradská strašidla, strašidylka a také pěkně vykuté skřítkové. Viděli jsme časostroj, který nás vzal zpátky do pohádky, navštívili jsme strašidláckou kuchyni, čarodějnou prádelnu a mydlírnu a mocné čarodráky Mocjedáky. V areálu Starých hradů jsme si naplnili bříška vydatným obědem, a potom nás čekal druhý okruh „POHÁDKA III“. V tomto pohádkovém okruhu si děti prošly v zámeckých prostorách zábavně naučnou cestu do světa zdraví. Čekal nás vládce Zdravosvěta - dračí princ Zdravokaz, víla Vitamína a skřítkové baciláci,

skřítkové ovocňáci a salátáci, dračí porodnice a zuboopravna, Hvězdolet, zdravotškola a mnoho dalšího. Nakonec nás v Dračí královské komnatě přijal na osobní audienci sám Jeho Veličenostvo, dračí král Rozumbraďák XVI. se svojí královskou rodinou. Staré hrady bychom určitě doporučili všem rodinám. Krásné prostředí plné oku lahodících příšerek si zamilují nejenom vaše děti.

Z návštěvníků hradu se z nás rázem stali tanečníci a tanečnice. Každoroční taneční představení v Polsku jsme letos pojali, jako celý školní rok, čarodějnický. Když se řekne čarodějnice, nejednomu z nás se jistě vybaví Saxana. A právě Saxana byla stěžejní písni letošního tanečního vystoupení, které jsme vyšperkovali světelnými efekty v podobě led pásků, které jsme dětem našili na oblečení, a další třešničkou na dortu byly ohromné bubliny, které se vznášely nad kotlem plným horkého lektvaru.

Z čarodějek a kouzelníků jsme se nedostali ještě další týden, čekalo nás totiž spaní ve školce. Tento rok ve znamení čar a kouzel. Program byl nabitý, proto nebyl čas na zahálení. Počasí bylo vyložené čarovné a strašidelné, jak se pro školku čar a kouzel sluší a patří. Velká pochvala patřila všem malým i velkým čarodějkám i kouzelníkům, kteří se nebáli a statečně přežili i hlasité bouření. Hned potom, co jsme se převlékli do kostýmů, a na tvářích se nám podepsaly známky čarodějnictví, začali jsme si vyrábět lapače snů, aby nás ochránily od případných zlých snů. O tom, co je to snář jsme si vyprávěli, když jsme skutečný snář našli. Povíдали jsme si o tom, co se nám kdy zdálo a co by to mohlo znamenat a všechno jsme to zaznamenali do našeho vlastního ilustrovaného snáře. Potom nás čekalo kouzelné sudoku. To si s námi pohrávalo tak dlouho, dokud jsme neumístili všechny obrázky tam, kde měly být. Za správně vyřešené sudoku přišlo překvapení- fotopuzzle. Do skládání jsme se s vervou pustili a ještě ten den bylo puzzle složeno. Při skládání puzzle byly slyšet první nářky hladových čarodějek a kouzelníků, ale nebylo to tak lehké, svůj elixír mládí (bramborový guláš) si musely děti samy připravit. Po večeri přijela návštěva. Kapela Ironic se s námi přijela podělit o svou radost z muzicírování a ani my jsme nezůstali pozadu a ke zpěvu se přidali. Kluci nás pak nechali



vyzkoušet si akustickou a elektrickou kytaru a v některých z nás se okamžitě probudily hudební vlohy. Po hudební složce přišel raut v podobě kouzelnických specialit. Stoly se pod jídlem jen prohýbaly a my jsme si užívali tu spoustu dobrot, kterou nám rodiče připravili.

Když jsme se nacpali k puknutí, byly pro nás připraveny kouzelné lázně a pohádka, abychom trochu zmírnili nervozitu ze stezky odvahy, která přišla záhy. Jakmile se setmělo, vyrazili jsme na dobrodružnou cestu školkou. Vrátili jsme se všichni, dokonce i s drobností, kterou pro nás havran Abraxas a malá čarodějka připravili. Spánek na sebe nenechal dlouho čekat, usnuli jsme všichni okamžitě. Aby ne, vždyť takový nabitý program, který nás čekal ještě druhý den, si žádal spoustu energie.

Druhý den, jsme věnovali loučení a odměňování. Odměny za tancování, angličtinu, flétnu a výtvarku byly nezbytné, protože děti celý školní rok pracovaly, jak nejvíc mohly a mnohé se naučily. Se školáky jsme se rozloučili několika upomínkovými předměty (knížkou, encyklopedií, vakem a pamětním listem) a doufáme, že na nás a naši školku budou rádi vzpomínat a budou se k nám nejen ve vzpomínkách vracet.

Za výborný dort s fotkou celé třídy Sluníček jako poděkování za práci s dětmi a skvělé taneční vystoupení dětí vděčíme všem rodičům, kteří se na realizaci tohoto překvapení jakýmkoli způsobem podíleli.

Čekání na prázdniny jsme si zkrátali po-

sledním výletem, který nám zprostředkoval p. Švanda, za což mu moc děkujeme. Vypravili jsme se do Velkého Poříčí k hasičům. Velitel hasičů p. Janata nám ochotně ukázal hasičské zázemí, garáže, auta i jejich vybavení, povídal nám o tom, jak probíhají výjezdy, jeden výjezd jsme dokonce měli šanci vidět. Vyzkoušeli jsme si hasičskou výstroj, stříkání z hadice a tahání se v nosítku. Ze zbrojnice jsme odcházeli s nezapomenutelnými zážitky a s tematickou omalovánkou.

Poslední odstavce tohoto článku bych ráda věnovala našim předškolákům Honzovi, Ondrovi, Jiříkovi, Míšovi P. a Míšovi Š., Lukynovi, Denískovi, Julče, Terezce M. a Terezce S., Sofince, Klárce a Elišce, kterým za celý kolektiv MŠ Vižňov přeji, aby byli na své další cestě životem úspěšní a ve vzpomínkách se do školky vraceli často a rádi.

Nakonec bychom rádi poděkovali všem rodičům za spolupráci ve školním roce 2017/2018 především za přípravu kostýmů dětí na jednotlivé besídky či jiné akce, za dárky, na které se rodiče složili, aby vyjádřili poděkování za práci s dětmi, za ochotu spolupracovat s námi i mimo pracovní dny, neboť víkendová vystoupení tento školní rok byla opravdu četná a žádala si mnoho příprav i spoustu času.

P. S.: Osobně bych chtěla poděkovat p. ředitelce za uvedení do praxe, za cenné rady (nejen pracovní), přátelský a milý přístup k dětem, především pak za poctivé a svědomité vedení školky a „neviditelnou“ práci, kterou leckdo neumí ocenit, ale rád ji kritizuje.

*Za kolektiv MŠ Vižňov
p. uč. Kubíková Michaela*



Divadelníci hrají za každého počasí

Je sobota odpoledne 4. srpna, na teploměru šílených pětatřicet a před divadlem, v tom pekle, parta šílenců nakládá kulisy. Stoly, židle, praktikáby, okno, prodlužovačky, dveře, kostýmy, rekvizity, stojany, látky a spousta dalších a dalších věcí pomalu mizí v útrobách vleku za autobusem. Na obloze ani mráček a nejčastější věta, která je slyšet je: „Kašpare my tě zabijeme, v takovém vedru hrát...“. Všechny uklidňuji větou, „nebojte se, v Pardubicích to bude ještě horší...“. Kupodivu jsem nedostal facku a tak nasedáme (do našťestí klimatizovaného) autobusu směr zámek Pardubice, kam jsme byli pozváni s naší hrou Rodina je základ státu na festival Pernštejn(l)ove. Voda (i ta ohnivá) rychle mizí a za dvě hodinky stojíme před branou zámku.

Hrát venku je vždy dobrodružství a hlavně spousta improvizace. Venkovní jeviště jsou často malá, bez jakéhokoliv zázemí a tak sebou musíme tahat spoustu věcí, za jejichž pomocí si to jeviště upravujeme k obrazu svému. Bohužel málokterá z těchto věcí má méně než 15 kg a v tom vedru.... Naštěstí tu mají světla i zvuk vlastní a tak stovky metrů kabelů jsme mohli nechat doma. Ale i tak se místní traktůrek, který nám odváží kulisy na nádvoří, se stejně jako my, pěkně zapotí. Začínáme stavět. Pokud máte scénu a velikost kulis vyměřené na velké jeviště a musíte ho postavit na jevišti daleko menším, tak se kulisáci při improvizaci pěkně zapotí. Důležité je, aby divák nic nepoznal. To, že si v zákulisí herci šlapou po hlavě, rekvizity nemohou být připraveny tam jako obvykle a nástupy vypočítané



přesně na vteřiny vycházejí jen s vypětím všech sil, nesmí být zpředu vidět. Kdo není v divadle kovaný, tak neví, že doslova každý krok a každý pohyb herců je přesně na centimetr naplánovaný a tak pokud máte nacvičené kroky na 5 metrů a najednou jsou to metry jen tři, tak vás to dokáže pěkně vyhodit z koncentrace. To se herci pěkně zapotí i bez toho vedra. Samozřejmě ke škodolibému pobavení kolegů v zákulisí... Blíží se jedenadvacátá hodina a začínáme. V tom však příběhne pořadatel, že se podle radaru blíží hromy a blesky, které mají trvat asi půl hodiny. Začátek se tedy odkládá. Ovšem diváci jsou jiného názoru než pořadatel a potleskem si odhlasují, že to chtějí risknout. Jak se později ukázalo, měli pravdu. Hromy a blesky nás minuly a těch pár kapek ani nepročistilo vzduch. Rozpálená dlažba na nádvoří zámku vytrvale sálá teplo i v deset večer a tak se v zákulisí dohadujeme, jestli je lepší tohle vedro, nebo liják a uragán, který jsme před lety zažili na nádvoří hradu Košumberka. Čas běží, asi 200 přítomných diváků se dobře baví a tak se pomalu na všechny zádrhly a špeky zapomíná. Přesně když zámecké hodiny bijí jedenáct, zaznívá závěrečná hudba a představení končí. Několikanásobný potlesk vrací herce znovu a znovu na scénu a tak si můžeme oddechnout. I když dvou měsíční pauza nehraní byla znát, divák to (doufejme) nepoznal. No a teď zase vše rozbourat, uložit do beden a nacpat do vleku. Loučíme se s pořadatelem a doslova uvaření a utahání spadneme do autobusu. Ani si nevšimneme, že 100 km je rychle za námi. Ovšem vykládání té ohromné hromady kulis v divadle Meziměstí vás i přes pokročilou hodinu dokonale probudí. Když jsem později otevíral dveře bytu, ukazovaly hodiny 2:20. Lezu do postele a v hlavě se mi honí, kde že to hrajeme příště. Teplice...tam to jde, to jsme brzo doma, ale nesmíme zapomenout na zvuk, tam ho nemají.... Chlumec zase noční návrat, ještě musím objednat autobus... národní přehlídka ve Vysokém nad Jizerou, dnes mi psali, abych poslal

fotky....jo a musím tam ještě změnit počet obědů, protože jeden z herců přijede později... sakra, už je srpen a já ještě nemám pohádku na divadelní hry.... a ráno musím ještě.... co jsem to chtěl udělat ráno...? Nevím. Kašlu na to, jdu konečně spát...

Jan Kašpar

Zemřel dlouholetý režisér divadelního souboru J. K. Tyl v Meziměstí pan Miloslav Hladík

Stalo se 2. července 2018 a bylo mu 79 let. Celý život pracoval u Českých drah jako strojvůdce a pak jako strojmistr v lokomotivním depu Meziměstí. Ovšem většinu svého volného času věnoval divadlu. Od šedesátých let nejprve hrál jako herec a v polovině let sedmdesátých převzal režii v divadelním souboru. A souboru se dařilo. Hrál nejen na domácím jevišti v budově meziměstského nádraží a divadelních jevištích na Broumovsku a Náchodsku, ale i třeba v Bruntále, Poličce, Chlumci nad Cidlinou, Chomutově a jinde, ale dokonce i na Jiráskově Hronově, kam se musel přes soutěže probíjet.



Každý rok na pořádaných Meziměstských divadelních hrách byla také nová hra souboru z Meziměstí. Ovšem nejmilejší všem byla účast na Divadelní přehlídce vesnických a zemědělských divadelních souborů v divadle Krakonoš ve Vysokém nad Jizerou. A to se povedlo asi 5x. A desetiletí ubíhala, starší členové souboru odcházeli a štafetu divadla převzala mladší genera-

ce, která ovšem úspěšně pokračuje a již určitě dorovná slávu starého souboru. Činorodý Míla Hladík ovšem nezůstal v důchodu doma v bačkorách a věnoval se další své lásce a to stolnímu tenisu a trénování mladých.

Jenže s přibývajícím věkem ubývá sil a přibývá nemocí. A to se týká každého. I Míly. Necelý měsíc před smrtí jsme se sešli na společném posezení v restauraci. Několik členů starého souboru. Míla vypadal v pořádku. Přiložená fotografie je z tohoto setkání. Už více nepřijde. Můžeme si jen domýšlet, zda tam nahoře proháná lokomotiva a nebo se staršími divadelníky z místního souboru, kteří, jej nahoru předešli, hraje a režíruje v nebeském divadle.

Měj se tam, Mílo, dobře a děkujeme za vše.

článek a foto Kohl Antonín

Poděkování

Děkuji všem přátelům a známým za projevení soustrasti k úmrtí mého manžela Miloslava Hladíka.

Manželka Jana Hladíková, syn Václav
s rodinou a dcera Renata s rodinou

Hasičská soutěž v Meziměstí

V sobotu 21. července 2018 se na víceúčelovém sportovišti v Meziměstí konal již několikátý ročník hasičské soutěže „O pohár podorlické ligy“ v požárním útoku. Soutěžilo se také „O pohár starostky města Meziměstí“. Na slavnostním nástupu přivítal všechna družstva, rozhodčí i diváky starosta Sboru dobrovolných hasičů Meziměstí bratr Jakub Vilhem, společně s místostarostou města panem Pavlem Hečkem.

Poté se rozběhla samotná soutěž. Celkem se do soutěže přihlásilo 9 týmů v mužské kategorii a 7 týmů v ženské. Soutěž probíhala na dva pokusy pro každé družstvo.





První pokus se počítal do Podorlické ligy, kde kralovali muži ze Sněžného a ženy z Opočna. Druhý pokus se započítával do Poháru starostky města, kde také zvítězili muži ze Sněžného a ženy z Opočna. Kompletní výsledky jsou uvedeny níže.

Družstvo mužů z Meziměstí se představilo v následujícím složení: na koši Petr Škoda, savice Jan Valášek, stroj Pavol Bárta, hadice B Jiří Klesáček, rozdělovač David Plachta, levý proud Jaroslav Škoda a pravý proud Jakub Vilhelm, který se také zároveň stal nejrychlejším proudačem v čase 21,78 s. Mezi ženami měla nejrychleji nastříkáno Šárka Jebavá z Kvasin s časem 21,69 s.

Myslím, že se soutěž líbila nejen divákům, ale hlavně všem soutěžícím. Jen od několika z nich jsem zaslechla, jak rádi se účastní naší soutěže v Meziměstí. Velmi zřídka se totiž najde sbor, jenž může odměnit závodníky takovými krásnými a bohatými cenami. Zde musím poděkovat vedení města Meziměstí s pomocí při čerpání dotace z projektu „Pod jednou střechou 2“. Dále nesmím zapomenout na další sponzory, bez kterých by se nemohla soutěž uskutečnit: Město Meziměstí; Ekospol, s.r.o.; SDH Meziměstí; Požární bezpečnost, s.r.o.; Dárky, květiny, keramika Lucie Ledvinová; TOMKET, s.r.o.; Vodovody a kanalizace Náchod, a.s.; HS Flamingo s.r.o.

Zajištění hladkého průběhu soutěže bylo náročným úkolem pro meziměstské hasiče i ostatní pomocníky. Jim patří velké díky a doufám, že se zase hasičská soutěž za rok uskuteční i s ještě větším počtem závodních družstev.

Projekt Pod jednou střechou 2/

Pod jedným dachem 2

CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098



Adéla Holinková

Byl to boj!

A to opravdu. Na hřišti v Ruprechticích se utkala starší přípravná Loko Meziměstí se svými trenéry, proti otcům malých hráčů na ukončení fotbalové sezóny. Zápas byl vyrovnaný, ale malí fotbalisté ukázali, že roční snažení se vyplatilo. Vyhráli nad svými tatínky 4:3. Při každém padnutém gólu malých fotbalistů předvedli svůj rituál. Za celoroční snahu byli odměněni dorty, pamětními medailkami a každý z hráčů si odnesl mini dres se jménem a číslem dresu. Trenéři také neoddešli s prázdnou. Jako poděkování za jejich trpělivost a čas, který jsou ochotni věnovat malým hráčům si odnesli upomínkový předmět s fotografií svého týmu.



Touto cestou bychom chtěli poděkovat rodičům, kteří přinesli spoustu dobrého jídla. Pochutnali jsme si na grilovaném masu a různých sladkých a slaných dobrotách. Naše poděkování patří manželům Ptáčekovým z Ruprechtic, kteří byli ochotni nám zapůjčit zázemí fotbalového hřiště v Ruprechticích a snesli by nám modré z nebe. V ničem co jsme potřebovali na zrealizování tohoto dne nebyl pro ně problém. Díky !!! A nakonec musíme zmínit, že největším fotbalistou se pro tento den stal J. Š., protože i přes zranění, které se mu stalo při hře se vrátil jako hrdina.

Za rodiče mladých fotbalistů

L. T. a B. B.

V rámci projektu „POD JEDNOU STŘECHOU 2“

Číslo projektu:

CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098

se uskutečnil nohejbalový turnaj KIŠIHARU v Ruprechticích



Projekt Pod jednou střechou 2/

Pod jedným dachem 2

CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098

Sobota 28. července 2018 se v Ruprechticích opět nesla ve znamení sportu, zábavy a vzpomínkové akce. Tělovýchovná jednota TJ Sokol Ruprechtice a město Meziměstí uspořádali v prostoru areálu fotbalového hřiště 3. ročník nohejbalového turnaje trojic pod názvem „KIŠIHARU“ na počest našich bývalých členů pana Kincla, pana Šimona a pana Hampla.



Změřit síly si přijelo celkem osm družstev z blízkého okolí. Hřiště bylo kvalitně připravené, občerstvení zajištěné, počasí nám přálo, a tak mohl být turnaj po společném nástupu v 10 h zahájen.

Systémem každý s každým nasbíralo nej-



více bodů a vítězem se stalo družstvo s názvem „Hejtmany“.



Další pořadí bylo následující:

2. TondaTeam, 3. Božkov, 4. Janat'áci, 5. 3M, 6. Ježíšci, 7. VĚDÉPÉ, 8. Ruchadlo.

Organizátoři letošní akce zpřijemnilí volné „prostoje“ účastníkům turnaje dalšími doprovodnými aktivitami. Na závěr turnaje se vyhodnotili první místa ve všech doprovodných soutěžích.

Rybolov – 1. místo VĚDÉPÉ

Krokot – 1.místo Ruchadlo

Hod na koš – 1. místo Ruchadlo

Střelba ze vzduchovky – 1. místo Janat'áci

Puzzle – 1. místo VĚDÉPÉ

Pivní trojboj – 1. místo Božkov



Vyhlášení soutěže včetně předání hodnotných cen se ujala starostka paní Eva Můčková a pan místostarosta Pavel Hečko.

Na závěr je nutné poděkovat všem zúčastněným, obětvům a technickým služ-



bám, kteří s pořádáním turnaje jakkoliv pomohli. Velké poděkování patří i panu Bolehovskému za tradiční výborný guláš, který pro nás ve velkém připravil.



Zvláštní poděkování patří sponzorům, bez kterých by se turnaj v tak velkém rozsahu rozhodně neuskutečnil.

Město Meziměstí, Ekospol s.r.o., Z-Trade a Ing. Petr Kovář.

Za TJ Sokol Ruprechtice Petr Ptáček

Výlet do Sokolích hor

Sokolí hory je malá, ale nejkrásnější část Janovických Rudav, 18 km dlouhého pásma nevysokých hor v polském Podkrkonoší. Pokud se do Sokolích hor vypravíte, určitě vás okouzlí krajina vysokých skalních věží a stěn, rozsedlin, pilířů i skalních oken. Úchvatné skalní divadlo však nevytváří pískovcové skály, jak jsme zvyklí na Broumovsku, nýbrž skály žulové. Nemusíte se bát, že zabloudíte, trasa je dobře označena turistickými značkami, budete potkávat jak běžné návštěvníky, tak i procházející horolezce.

Na výlet se do Polska vydáme z Meziměstí vlakem. Musíte si ale pospíšet, protože letos bude vlak jezdit už jen o víkendech do konce září. Vyrazíme vlakem v 9.23 h, abychom měli dost času na půldenní výšlap. Ve stanici Boguszów wschód přestoupíme na vlak směr Jelení Hora, dojedeme do stanice Trzcińsko (Trzecko), odkud vyrazíme od vlakové zastávky po modré turistické značce na patnáctikilometrový okruh s nenáročným převýšením. Kopec přímo před námi se

nazývá Sokolík, právě podle něj nese tato část Rudav název Sokolí hory. Za mostkem přes říčku Bobr pokračuje modrá kolem louky do lesa a stoupá vlevo vzhůru. Asi po 3 km dojdeme na rozcestí s červenou a odbočíme po ní doprava. Vystoupáme na vrchol Sokolíku, na němž se nachází nádherný dvojité skalní útes. Pravděpodobně tu narazíme na několik horolezců, kteří jej budou zdolávat po lanech, my se však na skalní vrchol dostaneme snáz - turisté lační krásných výhledů tu mají připraveny železné schůdky a na vyhlídkové plošině dokonce i lavičku. Ač staneme v nadmořské výšce pouhých 623 m, otevře se před námi jeden z nejkrásnějších výhledů Podkrkonoší – na údolí řeky Bobru, Janovické Rudavy a Kačavské hory. Skalnatý vrchol před námi je Křížní hora - s 654 m n. m. nejvyšší vrchol Sokolích hor.

Vrátíme se na rozcestí a pokračujeme směr chata Švýcarka. Cestou si ještě odbočíme na vrchol Křížné hory. Zdolat kopec stojí za to – z vyhlídkové plošiny s křížem dohlédneme na Krkonoše, Jizerské hory, pohlédneme do Jelenohorské kotliny. Holé útesy mezi stromy jsou rájem pro horolezce. Na Křížní hoře kdysi stával hrad Sokolec, ale dnes z něj jsou viditelné jen nepatrné pozůstatky. Nyní už si zasloužíme odpočinek, nejlépe na vyhlášené turistické chatě Švýcarka, postavené v r. 1823 v tyrolském stylu rodinou bratra pruského krále Viléma. Manželé byli velcí milovníci tohoto kraje a kromě chaty se zasloužili také o zpřístupnění vrcholů Sokolíka i Křížné hory pro turisty. U občerstvení v chatě nebo před chatou ve stínu staré rozložitě lípy načerpáme síly na další cestu – budeme pokračovat po modré, lesem plným kamenů, balvanů a skal, do skalního městečka Starošínské skály, uskupení kouzelných skalek na vrcholu Lví hory. Skalní bludiště, tunely, zajímavě tvarované skály, skalní okna a rozsedliny lákaly k vycházkám turisty už před dvěma staletími. Na nejvyšší skále na vás čeká vyhlídková plošina s dalším kouzelným výhledem na Krkonoše a Sokolí hory. Odtud vás značka povede z kopce, minete skálu Pec a kamenný Skalní most a po stezičce klikatící se lesem dojdete na širokou lesní cestu. Tady vás možná překvapí množství turistů. Všichni budou směřovat na skalní hrad Bolčov, který nechal postavit ve 14. st. údajně

Máte zbytečně velký byt
a chtěli byste menší? Nabízíme
byt v paneláku v Meziměstí

1+1 nebo 3+1

výměnou za

4+1 nebo 5+1

tel. 777 667 042, 776 168 234



ALKALIS® ...bez vrásek na duši
Senior Residence

Srdčně zveme všechny zájemce na

**SOBOTA
15. 9. 2018
14-17 HODIN**

**DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ**

ALKALIS Senior Residence
Na Chocholouši 409, 549 31 Hronov
tel.: 730 578 292
e-mail: info@alkalisrezidence.cz
www.alkalisrezidence.cz

rytíř Bolče. Stejně jako stavitelé našich skalních hradů Střmen, Skály nebo Adršpach dokonale využili pískovcových skal, tak i stavitelé Bolčova začlenili do stavby hradu žulové skály. V 15. st. dobili hrad husité, potom byl vypálen a znovu obnoven, aby ho Švédové ve třicetileté válce opět zničili. Od 19. st. se staly romantické zříceniny hradu v lese oblíbeným výletním místem. Až si projdete zachovalou bránou a prohlédnete si nádvoří, baštu, vystoupáte po schodech a projdete se kolem střílnových oken, určitě také podlehnete kouzlu tohoto místa.

Z hradu vás čeká poslední hodinka chůze – sestoupíte do obce Velké Janovice, projdete městečkem a značka vás zavede přímo na malé nádražíčko. Ti rychlejší z vás stihnou vlak v 15.39 h (směr Valbřich) a ve stanici Boguszow Gorce Wsch. přestoupí na vlak do Meziměstí. My jsme si vychutnávali výhledy, takže odjedeme vlakem až v 17. 41 h. Dojedeme do Valbřichu do stanice Valbřich Fabryczny, která se nachází 20 minut pěší chůze od centra, stačí projít kolem hřbito-

va. Užijeme si ještě podvečerně naladěného historického středu Valbřichu a před 20. hodinou odjedeme autobusem do Meziměstí.

J. Chaloupková

Běh Měška a Doubravky

Projekt Pod jednou střechou 2/
Pod jedním dachem 2

CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098



Příprava 18. ročníku Mezinárodního běhu Měška a Doubravky z Meziměstí do Mirošova se stala napínavou, když nám na poslední chvíli polští spolupořadatelé změnili termín konání závodu na 1. července - už do doby, kdy v Meziměstí začala rekonstrukce s objížďkami, čímž jsme přišli o možnost využít tradiční trasy.

Přesto se na startu na hraničním přechodu sešlo 40 závodníků a všichni úspěšně absolvovali jedenáctikilometrovou trať po cyklostezce přes Mirošovské stěny do cíle nedaleko od sportovní haly v Mirošově,

kde byli oceněni vítězové - muži:

1. místo Pawel Droznowski (00:45:10),
 2. místo Vítězslav Šolc (00:45:40)
- a třetí Andrzej Cukier (00:46:42)

a ženy:

1. místo Paulina Wojtanovska (00:50:57)
 2. místo Romana Brumlichová (00:53:14)
- a třetí Anna Krátká (00:57:36)

Na fotografiích z titulní strany (případně na webu města, kde najdete i výsledkovou listinu) si můžete všimnout, že nejstaršími závodníky byli paní Magda Jelínková (01:23:08) a jedenadevadesátiletý tradiční host našich závodů pan Jiří Soukup (zkrácená trať - 01:35:57).

S našimi partnery jsme se již dohodli na dodržování tradičního termínu.

Velkým změnám se nevyhne ani Běh Meziměstím, který letos odstartujeme v Ruprechticích u fotbalového hřiště. Podrobnosti se dozvíte z plakátu na následující straně a v propozicích na webových stránkách Města Meziměstí.

Martin Slavík

Město Meziměstí



36. ročník

SILNIČNÍ BĚH

Meziměstím a okolím



V neděli 9. září 2018

!!!Pozor!!! Start a cíl: Ruprechtice u fotbalového hřiště !!!Pozor!!!

Prezentace: od 8 hodin na hřišti v Ruprechticích

Start nejmladších kategorií: v 9⁰⁰ hodin

Start hlavního závodu na 10 km: v 10³⁰ hodin

Trasa hlavního závodu: Ruprechtice hřiště, Hynčice, Ruprechtice kostel, Ruprechticemi nahoru až k lesu a zpět na hřiště

Kategorie: předškolní děti, mladší děti, starší děti, mladší žáci, starší žáci, dorostenci, junioři, ženy, muži

Závod je zařazen do **30. ročníku Velké ceny východních Čech** v silničních bězích 2018.

Info: knihovna@mezimesti.cz, 724 511 052